Diário   Oficial Página 15   Quarta Feira, 30 de Abril de 2014 Nº 26281
Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de

Mato Grosso por meio dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010;

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº 22635/2014 – Classe
CNJ 120 – Comarca Capital

Considerando os termos do Processo n. 143111/2014-SAD;
Considerando, finalmente, o que determina os subitens 19.3, 19.5 e 19.8 do Edital n. 005/2009-

SAD/MT.

R E S O L V E:

Nomear, no cargo abaixo relacionado, o candidato que segue:

Cargo: Agente de Desenvolvimento Econômico e Social

CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO Documento NFC
381 67805 Oscar Domingues 23/02/1950 6032412048SSP/RS 49

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT,  30  de  abril  de  2014.

ATO Nº 20.158/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 004/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira

dos Profissionais da Educação Básica, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho de 2009;
Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de

Mato Grosso através dos Editais Complementares n. 39, 40 e 41, bem como sua Homologação, publicado por meio do Edital
Complementar n. 42, em 30 de junho 2010.

Considerando a retificação através do Edital Complementar n. 44 publicado no Diário Oficial de
16 de junho de 2011;

Considerando o Edital Complementar n. 48 publicado no Diário Oficial de 17 de agosto de 2012;
Considerando as decisões judiciais proferidas no Mandado de Segurança nº  15743/2014 – Classe

CNJ – 120 – Comarca Capital, no Mandado de Segurança nº  15741/2014 – Classe CNJ – 120 – Comarca Capital e no
Mandado de Segurança nº  81502/2013 – Classe CNJ – 120 – Comarca Capital;

Considerando o que consta nos autos dos Processos n. 137936/2014/SAD, n. 137979/2014-SAD,
n. 139722/2014/SEDUC;

Considerando, finalmente o que determina os subitens 19.3 e 19.5 do Edital n. 004/2009-SAD/
MT.

R E S O L V E:

Nomear para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, no cargo abaixo espe-
cificado, os candidatos que seguem:

PÓLO:  RONDONÓPOLIS   -  MUNICÍPIO:  GUIRATINGA

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  BIOLOGIA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

6 238287 Joaquim Vilela Neto 20/4/1961 0339434-4 SSP/MT 30,5

PÓLO: CUIABA  -  MUNICÍPIO:  SANTO ANTONIO DO LEVERGER

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:   LETRAS/LINGUA PORTUGUESA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

7 158388 Urias Bom-despacho e Silva 8/9/1961 040514 SSP/MT 48,8

PÓLO: PRIMAVERA DO LESTE   -  MUNICÍPIO:  PÓXOREO

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  CIENCIAS, FISICA E BIOLOGICAS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

8 233719 Valdeson Rodrigues de Alcântara 6/10/1976 0813626-2 SJ/MT 27,5

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT,  30  de  abril  de  2014.

ATO Nº 20.159/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 004/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira

dos Profissionais da Educação Básica, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho de 2009;
Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de

Mato Grosso através dos Editais Complementares n. 39, 40 e 41, bem como sua Homologação, publicado por meio do Edital
Complementar n. 42, em 30 de junho 2010.

Considerando a retificação através do Edital Complementar n. 44 publicado no Diário Oficial de
16 de junho de 2011;

Considerando o Edital Complementar n. 48 publicado no Diário Oficial de 17 de agosto de 2012;
Considerando as decisões judiciais proferidas no Mandado de Segurança nº  16350/2014 – Classe

CNJ – 120 – Comarca Capital, no Mandado de Segurança nº  15745/2014 – Classe CNJ – 120 – Comarca Capital, Mandado
de Segurança nº  105563/2013 – Classe CNJ – 120 – Comarca Capital e no Mandado de Segurança nº  14903/2014 – Classe
CNJ – 120 – Comarca Capital;

Considerando o que consta nos autos dos Processos n. 106235/2014/SAD, n. 106535/2014-SAD,
n. 103114/2014/SAD e n. 106544/2014/SAD;

Considerando, finalmente o que determina os subitens 19.3 e 19.5 do Edital n. 004/2009-SAD/
MT.

R E S O L V E:

Nomear para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, no cargo abaixo espe-
cificado, os candidatos que seguem:

PÓLO: CÁCERES   -  MUNICÍPIO:  SÃO JOSE DOS QUATRO MARCOS

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  CIENCIAS, FISICA E BIOLOGICAS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

6 141096 Silvana Pretel de Freitas 1/2/1963 12744849 SSP/SP 40,8

PÓLO:   TANGARÁ DA SERRA      -  MUNICÍPIO: SAPEZAL

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  MATEMÁTICA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

7 38219 Jovaneide Nery Santos de Araújo 27/11/1974 72628390 SSP/PR 44,3

PÓLO: SINOP  -  MUNICÍPIO:  LUCAS DO RIO VERDE

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  LINGUA ESTRANGEIRA / INGLES
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC

3 202728 Elma Regina Martins Vargas 4/6/1971 690779 SSP/MT 37

PÓLO: PRIMAVERA DO LESTE  -  MUNICÍPIO:  PARANATINGA

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ÁREA:  CLASSE DE ALFABETIZACAO 1 A 4
SERIES E/OU 1 E 2 CICLOS

CLASS INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO DOCUMENTO NFC
6 307398 Elis Regina Forgiarini 28/10/1975 887603 SSP/MT 71

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT,  30  de  abril  de  2014.

ATO Nº 20.160/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais
e, tendo em vista o que consta do processo nº 218502/2014 e, considerando o disposto no artigo 19 da Lei Complementar nº
22, de 09 de novembro de 1992, alterada pela Lei Complementar nº 102, de 11 de Janeiro de 2002 resolve nomear, para
exercerem a função de Membros do Conselho Estadual de Saúde, biênio Maio de 2014 a Maio de 2016, os Conselheiros
Titulares e Suplentes abaixo indicados:

I - Representantes do Segmento Governo e Prestadores de Serviço:
a) Poder Executivo:

- Titular:  Marlene Anchieta Vieira
- Suplente:  Maria Dolores Fonseca Bergamasco

b) Secretaria de Estado de Saúde:
- Titular:  Maurício Gomes dos Santos
- Suplente:  Laura Auxiliadora Martins da Silva

c) Secretaria de Estado de Saúde:
- Titular:  Siriana Maria da Silva
- Suplente: Oberdan Ferreira Lira

d) Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores de Mato Grosso – Mato Grosso Saúde
- Titular:  Lúcia Gonçalves da Silva
- Suplente:  Jair de Oliveira Marques

e) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA:

f) Conselho de Secretários Municipais de Saúde -COSEMS/MT:
- Titular:  Aparecida Clestiane da C. Souza Vieira Molina

                           G O V E R N O  D O  E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O
                     S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  -  I m p r e n s a  O f i c i a l
         A s s i n a t u r a  D i g i t a l  -  C l i q u e  a q u i  p a r a  v e r i f i c a r  a  a s s i n a t u r a

Diário   Oficial Página 16   Quarta Feira, 30 de Abril de 2014 Nº 26281
g) Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT:

- Titular:  Antonio José de Amorim
- Suplente:  Elias Nogueira Peres

h) Federação das Misericórdias, Hospitais e Entidades Filantrópicas do Estado:
- Titular:  Maria Elizabeth Meurer Alves
- Suplente:  Silvia Regina Negri

i) Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado de Mato Grosso – SINDESSMAT:
- Titular:  Patrícia Chaves West
- Suplente:  Rayssa Silva Martins

j) Fundação Nacional de Saúde – FUNASA:
- Titular:  Jose Mauricio da Silva
- Suplente:  Leliane Fátima Rosa e Silva N. Barbosa

II – Representantes do Segmento Trabalhadores da Saúde:
a) Sindicato dos Trabalhadores da Saúde - SISMA:

- Titular:  Alzita Leão Ormond
- Suplente:  Zuleide Pulcherio Klein

b) Conselho Regional de Odontologia – CRO/MT:
- Titular:  Carlos Evaristo Ricci Volpato
- Suplente:  José Alves Martins – CREFITO/MT

c) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de MT (CREA/MT)
- Titular:
- Suplente:  Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/MT

d) Conselho Regional de Medicina Veterinária – CRMV/MT:
- Titular:
- Suplente:  Tânia Cecília Trevisan – Conselho Regional de Farmácia de MT:

e) Conselho Regional Educação Física:
- Titular:  Carlos Alberto Eilert
- Suplente: Conselho Regional de Biologia - CRB

III – Representantes do Segmento Usuários:
a) Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Mato Grosso – FETAGRI:

- Titular:  Neuzo Antônio de Oliveira
- Suplente:  Zilma Porfiro

b) Federação Matogrossense de Associações de Moradores
- Titular:  Edenir Pereira da Silva
- Suplente: Davino Mario de Arruda

c) Associação dos Deficientes:
- Titular:
- Suplente:

d) Associação dos Portadores de Patologias:
- Titular:  Maria Dalva Albert Maehler – Associação de Espinha Bífida de MT
- Suplente:  Edson Conceição de Campos Moraes - APRET

e) Grupo de Saúde Popular - MOPS:
- Titular:  Suely Correa de Oliveira
- Suplente:  Marlene Mutzemberg Andrade

f) Associação dos Aposentados do Estado – AEAP/MT:
- Titular:  Jose Luis da Silva
- Suplente:  Elaine Cristina Sampaio

g) Entidades de Defesa dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes:

h) Conselho Distrital de Saúde Indígena:

i) Movimento Ambientalista e Ecológico
- Titular:  João Inácio Wenzel - OPAN
- Suplente: Herman Hudson de Oliveira – OPAN

j) Sindicato dos Garimpeiros - SINDIMINÉRIO
- Titular:  Clades Zimmermann
- Suplente:  Antonio Toledo Pizza

l) Núcleo de Estudos e Organização da Mulher – NEOM:
- Titular:  Ana Maria Boabaid de Carvalho Couto
- Suplente:  Alzira Maria Madalena Almeida Saldanha

m) Fraternidade Cristã do Brasil – FCD
- Titular:  Ambrosio Moreira de Souza Santos
- Suplente:  Raquel Maria de Arruda Conceição

n) Sindicato dos Profissionais da Educação - SINTEP:
- Titular:  Orlando Francisco
- Suplente:  Lúcia de Lourdes Gonçalves

o) Classistas das Centrais Sindicais:

p) Movimento Social de Promoção da Igualdade Racial:
- Titular:  Rosalindo B. de Oliveira
- Suplente:  Edvande Pinto de França

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  30  de   abril   de 2014.

(Original assinado)
JORGE DE ARAÚJO LAFETÁ NETO

Secretário de Estado de Saúde

ATO Nº 20.165/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira

dos Profissionais da Área Instrumental do Governo, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho
de 2009;

Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso por meio dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010.

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando os termos do Processo n. 391679/2013-SAD e n.263059/2013-SAD;
Considerando, finalmente o que determina os subitens 19.3, 19.5 e 19.7 do Edital n. 005/2009-

SAD/MT.

R E S O L V E:

Nomear no cargo abaixo especificado, os candidatos que seguem:

CARGO: TÉCNICO DA ÁREA INSTRUMENTAL
Perfil Profissional: Advogado
CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO Documento NFC

112 151061 Mariana Correa da Costa de Lacerda Souza 28/9/1985 093740334-3 MEX/MS 60
113 277775 Valter Coutinho Scardua 22/5/1963 02868172 SSP/MT 60
114 348209 Marcio Sanches Bertazo 23/3/1979 303988629 SSP/SP 60
115 260088 Jacqueline Cavalher Pinheiro 23/10/1984 15311538 SSP/MT 60
116 348709 Maíra Carla Rodrigues 10/6/1987 14675803 SSP/MT 60
117 169706 Vicente Diocles Rocha Botelho de Figueiredo 12/6/1986 1527765-8 SSP/MT/MT 60

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT,  30  de  abril  de  2014.

ATO Nº 20.166/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira

dos Profissionais da Área Instrumental do Governo, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho
de 2009;

Considerando a Classificação Geral do Concurso Público publicada no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso por meio dos Editais Complementares n. 36 e 37, em 29 de junho 2010 e o Resultado Final, bem como sua
Homologação, publicados por meio do Edital Complementar n. 38, em 30 de junho 2010.

Considerando o Edital Complementar n. 45 ao Edital n. 005/2009-SAD/MT, publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de junho de 2012, republicado em 28 de junho de 2012, que trata da prorrogação
do prazo de validade do Concurso Público;

Considerando os termos do Processo n.  238546-2014/SAD;
Considerando, finalmente o que determina os subitens 19.3, 19.5 e 19.7 do Edital n. 005/2009-

SAD/MT.

R E S O L V E:

Nomear no cargo abaixo especificado, os candidatos que seguem:

CARGO: TÉCNICO DA ÁREA INSTRUMENTAL
Perfil Profissional: Advogado

CLASS. INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO Documento NFC
118 261569 Jorge Luiz Siqueira Farias 20/7/1959 8145A OAB/MT 60
119 321185 Carla Renata Corrêa de Almeida 13/7/1984 1480184-1 SSP/MT 60
120 225815 Jefferson Luis de Queiroz 17/2/1977 1000538 SSP/MT 60
121 31007 Juliana Fernanda Gonçalves. 27/5/1980 11853042 SSP/MT 60
122 226106 Leda Maria Meira do Carmo Klein 27/8/1982 10487832 SSP/MT 60

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT,  30  de  abril  de  2014.

ATO Nº 20.167/2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 005/2009-SAD/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira

dos Profissionais da Área Instrumental do Governo, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de julho
de 2009;

                           G O V E R N O  D O  E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O
                     S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  -  I m p r e n s a  O f i c i a l
         A s s i n a t u r a  D i g i t a l  -  C l i q u e  a q u i  p a r a  v e r i f i c a r  a  a s s i n a t u r a